Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joaojj@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8312

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 755/2021

Requeiro a Mesa desta Augusta Casa Legislativa, que após ouvido o Egrégio Plenário
na forma regimental, digne-se aprovar e encaminhar  a presente MOÇÃO DE APLAUSO E
CONGRATULAÇÕES ao Sra. Alaíde de Oliveira Armagni, pelo excelente trabalho social
em prol da população carente do bairro Jardim Europa

J U S T I F I C A T I V A

Justifica-se esta singela homenagem à pessoa de Alaíde de Oliveira Armagni, que
há 26 anos vem ajudando sempre as pessoas mais necessitadas do bairro Jardim Europa,
aonde reside.

Sempre com muito amor e carinho ela abre as portas de sua casa todos os
sábados para oferecer aos mais carentes marmitas, que ela mesma faz, com sorriso no
rosto e com o coração cheio de esperança.

A Sra. Alaíde sempre atenta às necessidades mais básicas do ser Humano,
também oferece todas as sextas feiras frutas e as quintas feiras, ela novamente abre as
portas de sua casa para oferecer roupas usadas aos mais carentes, assim sempre
pensando no bem estar de um modo geral, ela também arrecada brinquedos para poder
distribuir entre as crianças durante o ano, bem como, em épocas festivas.

Como o amor ao próximo sempre falou mais alto em seu coração, a Sra. Alaíde
com ajuda de voluntárias (os), estão também provendo cortes de cabelo para as crianças.

Roguemos ao nosso Criador para que ilumine a Sra. Alaíde, e a todos os
voluntários (as) que exercem com tanto amor, carinho e esperança o ato de servir ao
próximo, o nosso mais profundo respeito e a nossa eterna gratidão.

Uma pequena reflexão: O Voluntariado não se impõe, se conquista através de um trabalho
sério e honesto. A cada pequeno esforço voluntário, quando é feito com amor, transforma
qualquer coisa, até mesmo as situações mais difíceis. Praticar o voluntariado praticar o
bem ao próximo é um ato de amor e esperança por dias melhores.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 21 de Novembro de 2021.

JOÃO J.J.

João Francisco de Lima Filho
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M0B8K2G6T7J0X8U2
		2021-11-26T11:23:29-0300